108年 8月 26日 第 1次課程委員會(紀錄)；第 1 頁

國立成功大學體育健康與休閒研究所
108學年度第1次課程委員會議紀錄

壹、 開會時間：108 年 8 月 26 日（星期一） 上午 9 時 10 分整

貳、 開會地點：新體育館 3 樓視廳教室

參、 主  席：王駿濠委員                                           記錄：童秋雅

肆、 出席人員：林麗娟委員、蔡佳良委員、黃滄海委員、馬上鈞委員、張焜棠(碩二代表)

伍、 列席人員：無

陸、 請假人員：周學雯委員

柒、 確認前次(108.5.27-4)會議紀錄與執行情形報告（附件 1，第 1 頁）：確認。

捌、主席報告：（略）

玖、提案討論：

提案一                            提案單位：所辦公室

案由：108 學年度第 1 學期研究生獎、助學金審核及工作分配，請討論。

說明：

一、 依據本所研究生獎、助學金實施要點，申請者應於每學期期初提出申請，並於申請

截止日前送至本所課程委員會審核（附件 2，第 2 頁）。

二、 108 年度學校核撥本所獎、助學金($230,000 元、$163,000 元，共計 393,000 元)，並

支給 107 學年度第 2 學期共計$204,200 元整(支付 7 位學生獎助金共 197,500 元+含學

生勞保 6,700)，尚餘$188,800 元，檢附 108 學年度第 1 學期經費暫估分配表（附件

3，第 3 頁）。

三、 因本年度碩專班開始上課，本學期上課星期為六日，建議各 TA 名單如下：

(一)、 碩專班課程助教：

課程名稱 授課
教師

上課時間 建議
名單

課程名稱 授課
教師

上課時間 建議
名單

專題討論

(一)(三)
林麗娟

老師
單週六

0900-1100
運動產業實

務專題討論  馬上鈞老師
雙週日

0900-1200
1300-1600

健身促進策

略與運動指

導專題研究

林麗娟

老師
單週六

1200-1800
運動科學與

休閒管理研

究法

蔡佳良老師
黃滄海老師
徐珊惠老師

雙週六
0900-1200
1300-1600

(二)、 教師&所辦助教:
教師姓名 建議名單 備註 教師姓名 建議名單 備註

王苓華老師  108 學年度第 1 學期休假研究 邱宏達老師
林麗娟老師   周學雯老師
蔡佳良老師   馬上鈞老師
黃滄海老師   王駿濠老師
鄭匡佑老師   所辦  育延

四、 本次計有孫懿同學等 8 位提出申請獎、助學金，申請名冊（附件 4，第 4-7 頁）。

http://course-query.acad.ncku.edu.tw/crm/course_map/course.php?dept=RB&cono=RB53501
http://course-query.acad.ncku.edu.tw/crm/course_map/course.php?dept=RB&cono=RB53501
http://course-query.acad.ncku.edu.tw/crm/course_map/course.php?dept=RB&cono=RB60701
http://course-query.acad.ncku.edu.tw/crm/course_map/course.php?dept=RB&cono=RB60701
http://course-query.acad.ncku.edu.tw/crm/course_map/course.php?dept=RB&cono=RB60701
http://course-query.acad.ncku.edu.tw/crm/course_map/course.php?dept=RB&cono=RB53200
http://course-query.acad.ncku.edu.tw/crm/course_map/course.php?dept=RB&cono=RB53200
http://course-query.acad.ncku.edu.tw/crm/course_map/course.php?dept=RB&cono=RB53200

108年 8月 26日 第 1次課程委員會(紀錄)；第 2 頁

擬辦：依會議決議討論辦理，並於所務會議中分配擔任所屬 TA/AA，由所辦通知通過申請

之學生於所辦公佈一週內向所屬教師及所辦確認是否可擔任。
決議：通過 8 位同學提出申請案，並於所務會議中分配擔任課程教學助理。

提案二                            提案單位：所辦公室

案由：108 學年度第 1 學期專題討論課程規劃，請討論。

說明：

一、 為增進碩專班學生與碩士班學生互動交流機會，及舉辦本課程專題演講綜效，擬彈

性調整部分課程。

二、 本學期專題討論課程邀請演講者規劃草案如附件（附件 5，第 8 頁）。

擬辦：依會議決議討論辦理，並送所務會議核備。
決議：照案通過會中討論 108 學年度第 1 學期邀請順位，並依擬辦原則辦理（如下表），另

請邀請教師確認演講日期及題目，以便所辦提前公告週知。
邀請順位 推薦人 演講者姓名 現職服務單位 職稱 可安排演講的主題(暫訂)

順位 1 蔡佳良

Dr. Stephen

Heung-Sang

Wong

Department of Sports Science and

Physical Education, The Chinese

University of Hong Kong

Professor &

Chairman

Physical activity and

sedentary behavior; Exchange

students (生理)

順位 2 蔡佳良 紀培偉(校友) 澳洲墨爾本大學 博士班學生
工作與申請博士班歷程

經驗分享

另於會中決議 108 學年度第 2 學期預計邀請名單（如下表）
邀請順位 推薦人 演講者姓名 現職服務單位 職稱 可安排演講的主題(暫訂)

順位 1 林麗娟
Dr. RAYMOND

KIM-WAI SUM

Department of Sports Science and

Physical Education, The Chinese

University of Hong Kong

Associate

Professor

physical literacy and physical

activity

提案三                            提案單位：所辦公室

案由：有關 108 學年第 1 學期同意採英語授課鐘點數加計案，請討論。

說明：

一、 依本校「教師授課鐘點原則及超授鐘點費、論文指導費計支要點」第 10 點第 1 項第

2 款規定，非以英語為母語之專任老師開授以英語授課之課程，經系、所、院課程

委員會審核通過者，其授課鐘點數乘以 1.5 倍計算，惟每一課程加計後累計之鐘點

數以不超過 3 倍為限，且加計之鐘點數不列入教師最低授課時數計算為原則。

二、 有關本所教師開授體育、通識及他系課程部份，爰請由開課單位召開會議討論，檢

附 107 學年第 1 學期同意採英語授課加計時數清冊（附件 6，第 9 頁）。

三、 依管理學院 105 年 4 月 20 日 104 學年度第 3 次課程委員會提案四決議，管理學院英

語授課時數加計以一般課程為限，通識教育課程不予納入；在職專班英語授課時數

108年 8月 26日 第 1次課程委員會(紀錄)；第 3 頁

之加計，由專班自行決定。

四、 本學期英語授課鐘點數加計 1.5 倍計算如下：
教師姓名 職級 開課系所 開課序號 科目名稱 學分數
鄭匡佑 教授 RB 5 人體動作電腦模擬 3

擬辦：依會議決議討論辦理，並提送院課程委員會審議。
決議：照案通過說明四表列課程，並提送院課程委員會審議。

提案四                            提案單位：所辦公室

案由：新生提出專業選修課程抵免及學分承認審查案，請討論。

說明：本學期申請承認學分及抵免專業選修科目共 3 位提出申請（附件 7，第 10-20 頁），故

經所辦初審後皆符合送審資格，逕送各授課教師審查，初審結果如下表。
入學前修習 申請承認學分及抵免專業選修

申

請

人

課程
屬性 之科目 學

分 科目 必/選 學

分 審查教師 審核

意見

賈

寶

山

研究所 運動處方(生理

實驗) 2
體適能與運動

處方專題研究 選 2 蔡佳良老師 通過

研究所 運動訓練學 2
運動體能訓練

指導 選 2 蔡佳良老師 通過

何

銘

哲
學分班 體適能與運動

處方專題研究 2
體適能與運動

處方專題研究 選 2 蔡佳良老師 通過

劉

雯

芳

企管學

分班 行銷策略 3
運動休閒行銷

學 選 3 馬上鈞老師 通過

企管學

分班
新產品開發與

管理 3
運動與休閒人

力資源管理 選 3 馬上鈞老師 通過

擬辦：依會議決議討論辦理，並送本校註冊組辦理抵免學分流程。

決議：通過「何銘哲同學、劉雯芳同學」2 位申請專業選修課程抵免及學分承認案，並依擬

辦原則辦理（附件 B，第 2 頁）。另賈寶山同學提出申請抵修及承認學分之課程，皆

含原畢業學校之畢業總學分內，故不同意申請。

壹拾貳、 臨時動議：無。

壹拾參、 散會時間：中華民國 108 年 8 月 26 日 上午 10 時 10 分整